
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325  57Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 143 de 13 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/286791/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para a Cidade de São Paulo/SP, no período de 14 a 16 de março 
2023, para acompanhar a Agenda Oficial do Governo do Estado.
NOME: ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
MATRÍCULA: 5951681
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 144 de 13 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/290299/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 4 ½ (quatro diárias e meia), que se 
deslocará para a Cidade de São Paulo/SP, no período de 14 a 18 de março 
2023, para acompanhar a Agenda Oficial do Governo do Estado.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 146 de 13 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/224874/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 (uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de 
permanecer por mais um dia 02 de março de 2023 no município de Came-
tá, para a cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ANA CAROLINA MACIEL MENEZES
MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 151 de 14 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/264402/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de 
permanecer por mais um dia 11 de março de 2023 no município de Xingua-
ra, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 594993
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 152 de 14 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/183308/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 (uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de 
permanecer por mais um dia 16 de fevereiro de 2023 no município de São 
Félix do Xingu, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LAÍSE CRISTINY COELHO PEREIRA
MATRÍCULA: 572046
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 147 de 14 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/292981/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Tomé-Açu, no período de 14 a 15 de março
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: DAVID TEIXEIRA ALVES
MATRÍCULA: 54191130
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 150 de 14 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/264598/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 (uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de 
permanecer por mais um dia 11 de março de 2023 no município de Xingua-
ra, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ANA CAROLINE MACIEL MENEZES

MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 914863

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 068/2023 DE 10 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de2008; CONSIDERANDO os termos da Ofício nº 02/2023 – GRM/FUN-
TELPA, de 08/03/2023, contidos nos autos do processo 2023/2036835 de 
08/03/2023.R E S O L V E:
I – DESIGNAR os funcionários JOSÉ RICARDO FERREIRA COSTA,matrícula 
n.º 5942091/1, GERENTE, ANTONIO JORGE DA SILVA CARDOSO,matrícula 
n.º 7003951/1, AUXILIAR ADMINISTRATIVO, PAULO ROBERTOBATISTA BAR-
ROS, matrícula n.º 54196946/2, COORDENADOR DE NUCLEO, AUGUSTO DE 
ALENCAR DA SILVA, matrícula n.º 5909811/2, COORDENADORDE NUCLEO 
e HENRIQUE QUADROS DE MENEZES, matricula nº 55585633/2,GERENTE, 
para constituírem a Comissão de Avaliação de Bens Patrimoniais.
II – esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 914432
PORTARIA Nº 069/2023, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de Ja-
neiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando 001/2023 – GTEC/FUNTEL-
PA, de 08/03/2023, contido nos autos do Processo nº 2023/268385, de 
08/03/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL SOUZA DE ALMEIDA, matricula 55588659/1, 
ocupante do cargo de OPERADOR TRANSMISSOR DE RADIO, a responder pela 
GERÊNCIA TÉCNICA, no período compreendido de 03/04/2023 a 02/05/2023, 
em substituição ao servidor HENRIQUE QUADROS DE MENEZES, matricula 
55585633/2, afastado de suas atividades por razões de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 914428

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Férias Nº 057/2023, de 03 de Março de 2023, 
que trata da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, publicada em DOE 
35.314 de 07 de Março de 2023:
ONDE SE LÊ:

NOME MAT. VÍNCULO ADMISSÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

EFRAIM MANASSES PINHEIRO 182540/2 CLT 1/4/1986 01/04/21 a 
31/03/22

03/04/23 a 
03/05/23

JOSE MARIA BRAGA CORREA JUNIOR 7003340/2 CLT 14/3/2011 14/03/21 a 
13/03/22

03/04/23 a 
25/05/23

SE LÊ:

NOME MAT. VÍNCULO ADMISSÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

EFRAIM MANASSES PINHEIRO 182540/2 CLT 1/4/1986 01/04/21 a 
31/03/22

03/04/23 a 
02/05/23

JOSE MARIA BRAGA CORREA JUNIOR 7003340/2 CLT 14/3/2011 14/03/21 a 
13/03/22

03/04/23 a 
22/04/23

INCLUIR:

NOME MAT. VÍNCULO ADMISSÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

ADILSON JOSE BARJONAS DE MIRANDA 7003315/1 CLT 16/4/1984 16/04/22 a 
15/04/23

17/04/23 a 
01/05/23

FRANCISCO DE ASSIS PERES FOR-
TUNATO 3181316/1 CLT 5/2/1980 05/02/22 a 

04/02/23
03/04/23 a 
17/04/23

REMOVER: 

NOME MAT. VÍNCULO ADMISSÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

ALEX TENORIO VIANA 7004788/1 CLT 2/5/1980 02/05/22 a 
01/05/23

03/04/23 a 
02/05/23

Protocolo: 914438


